
SEGUNDA-FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 20122 CADERNO 11

R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça convocado às Procuradorias 
de Justiça Cíveis SÉRGIO TIBURCIO DOS SANTOS SILVA 
para, sem prejuízo de suas atribuições, participar das 
audiências de conciliação designadas pela Desembargadora 
Helena Percila de Azevedo Dornelles, no dia 10/11/2012, 
nos feitos em que identifi car a necessidade de intervenção do 
Ministério Público.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de 
novembro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459412

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 85/2012
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO PREDIAL 
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: 08:00 (oito horas – horário local) / 09:00 (nove 
horas – horário de Brasília)
Responsável pelo certame: JAMYLLE HANNA MANSUR
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 30/11/2012
Hora da Abertura: 08:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do 
Recurso
03122135764640000        449039                 0101000000          Estadual
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

PORATRIAS MP/SGJ-TA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459496

PORTARIA N.° 2718/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO 
PANTOJA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria n.º 4516/2012-MP/PGJ, de 8/10/2012,
R E S O L V E :  
I - DESIGNAR a servidora ALESSANDRA MARTINS BRAGA, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratifi cada de 
Secretária da Procuradoria-Geral de Justiça, durante a licença 
para tratamento de saúde da titular, LIEGE MARIA LOPES 
WANDERLEY, no período de 24/10 a 22/11/2012.
II - DESIGNAR o servidor VANNER FERNANDES 
VASCONCELLOS, Técnico, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Diretor do Departamento de Informática, 
durante a licença-paternidade do titular, PAULO SÉRGIO DOS 
SANTOS COSTA, no período de 11 a 20/10/2012.
          PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 30 de outubro de 
2012. 
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N.° 2719/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO 
PANTOJA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria n.º 4516/2012-MP/PGJ, de 8/10/2012,
R E S O L V E :  
I - ALTERAR o período de férias da servidora DEODATA DO 
CARMO RODRIGUES MAUÉS, Auxiliar de Serviços Gerais, 
estabelecidas pela Portaria n.º 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 
13/12/2011, de 1º a 30/11/2012, para gozo no período de 
5/11 a 4/12/2012.
II - ALTERAR o período de férias da servidora ROSA MARIA 
CARDOSO DOS REMÉDIOS, Auxiliar de Administração, 
estabelecidas pela Portaria n.º 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 
13/12/2011, de 1º a 30/11/2012, para gozo no período de 
20/11 a 19/12/2012.
          PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 30 de outubro de 
2012. 
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N.° 2720/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO 
PANTOJA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria n.º 4516/2012-MP/PGJ, de 8/10/2012,
R E S O L V E :  
I - AUTORIZAR a servidora ANDRÉA SOUTO DE AZEVEDO, 
Auxiliar de Administração, a gozar 19 (dezenove) dias restantes 

de férias, estabelecidas pela Portaria n.º 2587/2011-MP/SGJ-
TA, de 13/12/2011, e suspensas pela Portaria n.° 171/2012-
MP/SGJ-TA, de 31/1/2012, no período de 3 a 21/12/2012.
II - AUTORIZAR a servidora ANGIE YEDA PINTO DO 
NASCIMENTO, Auxiliar de Enfermagem, a gozar 9 (nove) dias 
restantes de férias, estabelecidas pela Portaria n.º 2587/2011-
MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, e suspensas pela Portaria n.° 
2084/2012-MP/SGJ-TA, de 8/8/2012, no período de 6 a 
14/11/2012.
III - AUTORIZAR o servidor FÁBIO REGATEIRO DA SILVA, 
Auxiliar de Administração, a gozar 5 (cinco) dias restantes de 
férias, estabelecidas pela Portaria n.º 2587/2011-MP/SGJ-TA, 
de 13/12/2011, e suspensas pela Portaria n.° 214/2012-MP/
SGJ-TA, de 6/2/2012, no período de 5 a 9/11/2012.
IV - AUTORIZAR o servidor GERSON RODRIGUES 
CARDOSO, Auxiliar de Administração, a gozar 30 (trinta) dias 
de férias, estabelecidas pela Portaria n.º 2380/2008-MP/SGJ-
TA, de 10/12/2008, e suspensas pela Portaria n.° 27/2009-MP/
SGJ-TA, de 8/1/2009, no período de 14/1 a 12/2/2013.
V - AUTORIZAR o servidor GLEISSON NASCIMENTO DOS 
SANTOS, Auxiliar de Serviços Gerais, a gozar 22 (vinte e dois) dias 
restantes de férias, estabelecidas pela Portaria n.º 38/2012-MP/
SGJ-TA, de 12/1/2012, e suspensas pela Portaria n.° 317/2012-MP/
SGJ-TA, de 24/2/2012, no período de 5/11 a 26/11/2012.
             PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 30 de outubro de 2012. 
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N.° 2723/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO 
PANTOJA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria n.º 4516/2012-MP/PGJ, de 8/10/2012,
R E S O L V E :  
             I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
da servidora ÂNGELA MARIA DOS SANTOS     QUADROS, 
Auxiliar de Administração, estabelecidas pela Portaria n.º 
2291/2012-MP/SGJ-TA, de 27/8/2012, no período de 3/10 a 
1º/11/2012, a contar de 22/10/2012, para gozo oportuno.
             II – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as 
férias do servidor CARLOS ANDERSON CORRÊA SILVA, 
Auxiliar de Administração, estabelecidas pela Portaria n.º 
2587/2011-MP/-SGJ-TA, de 13/12/2011, no período de 1º a 
30/11/2012, para gozo oportuno.
            III – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as 
férias da servidora CLAUDIA AYRES REGIS, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela Portaria n.º 1475/2012-MP/
SGJ-TA, de 15/6/2012, no período de 1º a 30/11/2012, para 
gozo oportuno.
             IV– SUSPENDER, por necessidade de serviço, as 
férias do servidor MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES, 
Auxiliar de Administração, estabelecidas pela Portaria n.º 
2587/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, no período de 1º a 
30/11/2012, para gozo oportuno.
            V– SUSPENDER, por necessidade de serviço, as 
férias do servidor TARCISIO FEITOSA DA SILVA, Assessor 
Especializado de Apoio Técnico-Operacional, Judicial e 
Extrajudicial, estabelecidas pela Portaria n.º 2577/2012-MP/
SGJ-TA, de 20/9/2012, no período de 1º a 30/10/2012, a 
contar de 22/10/2012, para gozo oportuno.
            PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 30 de outubro de 2012. 
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N.° 2724/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO 
PANTOJA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria n.º 4516/2012-MP/PGJ, de 8/10/2012,
R E S O L V E : 
I - AUTORIZAR a servidora DAILMA DA SILVA MEDEIROS, 
Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias restantes de 
Licença-Prêmio, referentes ao triênio 2002/2005, concedidos 
pela Portaria nº 999/2009-MP/SGJ-TA, de 8/5/2009, e 30 
(trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta) dias de Licença-
Prêmio, referentes ao triênio 2005/2008, concedidos pela 
Portaria nº 999/2009-MP/SGJ-TA, de 8/5/2009, no período de 
13/5 a 11/7/2013. 
II - AUTORIZAR o servidor JAIME DIAS LIMA, Assessor de 
Procurador, gozar 30 (trinta) dias restantes de Licença-Prêmio, 
referentes ao triênio 2002/2005, concedidos pela Portaria nº 
940/2008-MP/SGJ-TA, de 26/5/2008, no período de 29/10 a 
27/11/2012.

III- AUTORIZAR a servidora LUCIANA OLIVEIRA DO 
NASCIMENTO, Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) 
dias restantes de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 
2005/2008, concedidos pela Portaria nº 1172/2008-MP/SGJ-
TA, de 17/6/2008, no período de 7/1 a 5/2/2013.
IV - AUTORIZAR o servidor LUCYVAN ESPINHEIRO 
GOMES, Auxiliar de Administração, gozar 60 (sessenta) dias de 
Licença-Prêmio, referentes ao triênio 1996/1999, concedidos 
pela Portaria nº 694/99-SGMP, de 23/6/1999, nos períodos de 
20/11 a 19/12/2012 e 7/1 a 5/2/2013.
            PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 30 de outubro de 2012.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N.° 2725/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO 
PANTOJA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria n.º 4516/2012-MP/PGJ, de 8/10/2012,
R E S O L V E :  
AUTORIZAR a servidora SANDRA LÚCIA SERRA 
RODRIGUES, Técnico, gozar 30 (trinta) dias restantes de 
Licença-Prêmio, referentes ao triênio 2004/2007, concedidos 
pela Portaria n.º 1610/2007-MP/SGJ-TA, de 19/10/2007, no 
período de 7/1 a 5/2/2013.
          PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 30 de outubro de 2012. 
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N.° 2726/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO 
PANTOJA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria n.º 4516/2012-MP/PGJ, de 8/10/2012,
R E S O L V E :  
I - CONCEDER à servidora ANA ROSA DE SA PINHEIRO, 
Técnico, 30 (trinta) dias restantes de Licença-Prêmio, 
referentes ao triênio 2007/2010, de acordo com o art. 98 da 
Lei Estadual n.º 5.810/94, e autorizar o gozo no período de 
7/1 a 5/2/2013.
II - CONCEDER à servidora EUNICE ROSA FILGUEIRA DE 
MELO, Auxiliar de Administração, 30 (trinta) dias restantes de 
Licença-Prêmio, referentes ao triênio 2008/2011, de acordo 
com o art. 98 da Lei Estadual n.º 5.810/94, e autorizar o gozo 
no período de 5/11 a 4/12/2012.
III - CONCEDER ao servidor THIAGO GUIMARÃES DO 
SACRAMENTO, Auxiliar de Administração, 30 (trinta) dias, por 
conta dos 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referentes ao 
triênio 2008/2011, de acordo com o art. 98 da Lei Estadual 
n.º 5.810/94, e autorizar o gozo no período de 5/11 a 
4/12/2012.
          PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 30 de outubro de 2012. 
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N.° 2733/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO 
PANTOJA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria n.º 4516/2012-MP/PGJ, de 8/10/2012,
R E S O L V E :  
I - AUTORIZAR a servidora CRISTINA BASTOS ALVES 
LINS, Técnico, a participar do Seminário Temático “Os Ódios”, 
no dia 9/11/2012, nesta Capital.
II - AUTORIZAR a servidora CRISTINA BASTOS ALVES 
LINS, Técnico, a participar do 3º Simpósio Internacional de 
Justiça Restaurativa do Norte e Nordeste, no período de 12 a 
13/11/2012, nesta Capital.
III - AUTORIZAR a servidora JANDIRA MIRANDA DA 
SILVA, Técnico a participar do 3º Simpósio Internacional de 
Justiça Restaurativa do Norte e Nordeste, no período de 12 a 
13/11/2012, nesta Capital.
IV- AUTORIZAR o servidor NELDSON DE OLIVEIRA 
BASTOS, Auxiliar de Serviços Gerais, a participar do V 
Congresso Internacional de Software Livre e Governo 
Eletrônico, no período de 3 a 7/12/2012, nesta Capital.
         PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 8 de novembro de 2012. 
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício


